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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Отсутствие в Таджикистане развитой индустрии

по добыче сырья и предприятий по его переработке, удалѐнность страны от

индустриальных транспортных артерий, зависимость от конъюнктуры миро-

вого сырьевого рынка, рост транспортных расходов создают для Государ-

ственного унитарного предприятия «Таджикская Алюминиевая Компания»

(ГУП «ТАлКо») серьезные коммерческие проблемы в сравнении с другими

мировыми производителями алюминия и, в силу непрерывности цикла про-

изводства алюминия, повышают риски нарушения и полной остановки тех-

нологического цикла.

В первую очередь это относится к глинозѐму – основному сырью для

производства алюминия. Разведанные мировые запасы бокситов – высокока-

чественного сырья для получения глинозѐма, могут обеспечить существую-

щие объѐмы его производства ещѐ на сотни лет. Однако сложившаяся на ми-

ровом рынке монополизация производства глинозѐма в руках транснацио-

нальных компаний и их диктат цен подтверждают своевременность и вер-

ность решения руководства страны о поэтапном переходе ГУП «ТАлКо» на

местное сырьѐ. Исходя из роли и значимости ГУП «ТАлКо», флагмана та-

джикской индустрии, в народном хозяйстве страны, тесное сотрудничество

науки и производства в решении комплекса задач по бесперебойному обес-

печению алюминиевого производства собственными сырьевыми ресурсами

является необходимым условием успешного функционирования этой компа-

нии.

В связи с этим была поставлена задача получения глинозѐма и криолит-

глиноземного концентрата – основного сырьевого компонента электролити-

ческого способа получения алюминия путем совместной переработки муско-

витовых концентратов Курговадского месторождения с фторуглеродсодер-

жащими отходами ГУП «ТАлКо» спекательными способами.

Цель работы. Изыскание физико-химических основ комплексной пере-

работки мусковитовых концентратов Курговадского месторождения с фто-

руглеродсодержащими отходами ГУП «ТАлКо» с получением глинозѐма и

криолит-глинозѐмного концентрата.

Поставленная цель исследований достигается решением следующих за-

дач:

- изучение химического и минералогического составов мусковитовых

концентратов Курговадского месторождения;

- определение оптимальных условий получения глинозема спекательным

способом из мусковитового концентрата;

- нахождение оптимальных условий совместной переработки мусковито-

вых концентратов с отходами шламовых полей ГУП «ТАлКо», обеспечива-

ющих степень извлечения полезных компонентов в зависимости от различ-

ных физико-химических факторов;

- изучение термодинамики, кинетики и механизма процессов, протека-

ющих при получении алюминатно-фторидного натрия спекательным спосо-
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бом из мусковитовых концентратов и фторуглеродсодержащих отходов шла-

мовых полей ГУП «ТАлКо»;

- установление влияния режима переработки спека на выход алюмината

натрия;

- физико-химический анализ исходных материалов и образующихся в

ходе их переработки продуктов.

Научная новизна работы.

1. Установлены основные физико-химические характеристики процес-

сов получения глинозѐма, криолит-глинозѐмного концентрата из мусковито-

вых концентратов и фторуглеродсодержащих отходов шламовых полей ГУП

«ТАлКо» спекательным способом.

2. Выявлены физико-химические параметры технологии обогащения

мусковитовой руды, получения глинозѐма и криолит-глинозѐмного концен-

трата спекательным способом.

Практическая значимость работы заключается в том, что предложен-

ные способы совместной переработки местных минеральных ресурсов и от-

ходов шламовых полей ГУП «ТАлКо» спекательным способом позволяют

получить глинозѐм и криолит-глинозѐмную смесь, являющуюся сырьем для

производства алюминия.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты физико-химических исследований состава и свойств муско-

витовых концентратов и продуктов их переработки;

- результаты термодинамического анализа и кинетики процесса спекания

мусковитовых концентратов Курговадского месторождения с фторуглерод-

содержащими отходами шламового поля ГУП «ТАлКо»;

- принципиальные технологические схемы обогащения мусковитовой

руды, совместной переработки местных глинозѐмсодержащих руд и фторуг-

леродсодержащих отходов шламовых полей ГУП «ТАлКо».

Публикации. По теме диссертации опубликованы 13 статей, из них 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, и 9 статей в материалах Меж-

дународных и республиканских научно-практических конференций.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы обсуждены на:

VI Международной научно-практической конференции (НПК) «Перспективы

развития науки и образования» (Душанбе, 2010); Республиканской НПК

«Химия: исследования, преподавание, технология», посвященной «Году об-

разования и технических знаний» (Душанбе, 2011); Республиканской НПК,

посвященной 20-летию Государственной независимости Республики Таджи-

кистан, 50-летию образования «Механико-технологического факультета» и

20-летию кафедры «Безопасности жизнедеятельности и экологии» (Душанбе,

2011); научно-теоретической конференции профессорско- преподавательско-

го состава и сотрудников Таджикского национального университета (ТНУ),

посвященной «Завершению 10-летия грамотности ООН (2003-2012 гг.): обра-

зование для всех» (Душанбе, 2012); Республиканской НПК «Перспективы

инновационной технологии в развитии химической промышленности Таджи-

кистана» (Душанбе, 2013); Республиканской НПК «Комплексная переработка
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местного сырья и промышленных отходов» (Душанбе, 2013); Республикан-

ской НПК «Современные проблемы естественных и социально-гумани-

тарных наук», посв. 10-летию Научно-исследова- тельского института ТНУ

(Душанбе, 2014).

Вклад автора заключается в постановке задачи исследования, опреде-

лении путей и методов их решения, получении и обработке большинства

экспериментальных данных, анализе и обобщении результатов эксперимен-

тов, формулировке основных выводов и положений диссертации.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введе-

ния, трех глав, заключения, выводов и списка использованной литературы,

включающего 116 наименований, изложена на 101 стр. компьютерного набо-

ра, иллюстрирована 22 рисунками и 10 таблицами.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и за-

дачи диссертационной работы, отражена научная и практическая ее значи-

мость

В первой главе рассматриваются имеющиеся в литературе данные о пу-

тях и способах переработки небокситового сырья, использовании фтор-, гли-

нозѐмсодержащих отходов производства алюминия в производстве глинозѐ-

ма и на основании этого намечены направления собственных исследований.

Во второй главе приведены результаты физико-химических исследова-

ний процессов получения глинозѐма из мусковитового концентрата.

В третьей главе приведены результаты физико-химического исследо-

вания процессов получения криолит-глинозѐмной смеси из мусковитового

концентрата и фторуглеродсодержащих отходов шламового поля производ-

ства алюминия.

1. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ПРОЦЕССОВ

ПОЛУЧЕНИЯ ГЛИНОЗЕМА ИЗ МУСКОВИТОВОГО КОНЦЕНТРАТА

1.1. Исследование и разработка способа обогащения

мусковит-ставролитовых сланцев месторождения Курговад

В лабораторных условиях были проведены экспериментальные работы

по разработке технологии ситового обогащения мусковитовых глинозѐмсо-

держащих руд Курговадского месторождения.

Проба после измельчения на щековой дробилке, а затем на шаровой

мельнице просеивалась через сита на следующие фракции: +1,6; 1,6-0,8; 0,8-

0,63; 0,63-0,315; 0,315-0,20; 0,20-0,10; 0,10-0,08 и менее 0,8 мм. В табл.1 при-

веден минералогический анализ этих фракций, осуществленный бинокуля-

ром.

Как видно из табл.1, во фракциях 1,6-0,315 мм преобладает минерал

биотит (70-90%), во фракциях 0,1-0,08 и < 0,08 мм - мусковит (75-90%), то

есть наблюдается закономерное увеличение мусковитовой слюды в сторону

тонкой фракции пород. Следовательно, для получения концентрата мускови-
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та из слюдистых сланцев достаточно дробление пород до размера 0,5 мм и

менее с разделением их на две фракции: 0,5-0,15 и 0,1-0,08 мм с последую-

щим разделением на 2 фракции. При этом тонкая фракция представляет со-

бой концентрат, содержащий до 85-90 мас% мусковита и 37,50 мас% 32OAl .

Более бедная – крупная фракция электромагнитной сепарацией была разде-

лена на магнитную (48 мас%) и немагнитную (52 мас%) фракции.

Таблица 1

Минералогический состав фракций измельченных мусковитовых руд

Фракции,

мм

[…]


проявляются линии  - и 32OAl , соответственно.
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Рисунок 13. Рентгенограммы криолит-гидраргиллитовой смеси после

термообработки: а) после фильтрации; б) при 250ºС в течение 45 мин; в) при

550ºС в течение 45 мин; г) при 750ºС в течение 45 мин. 1 – гидраргиллит; 2 –

криолит; 3 – бемит; 4 – γ-Al2O3; 5 - α-Al2O3.

2.7. Принципиальная технологическая схема производства

криолит-глинозѐмной смеси из мусковитового концентрата и

фтор-углеродсодержащих отходов производства алюминия

На основании проведенных исследований была разработана комплексная

принципиальная технологическая схема получения глинозѐма и криолит-

глиноземного концентрата из глинозѐмсодержащего сырья-мусковита с от-

ходами шламового поля спекательным способом, представленная на рис. 14.

Шихту, состоящую из мусковитового концентрата Курговадского ме-

сторождения, кальцинированной соды и известняка месторождения Зидды

(вариант А), после измельчения сырья до размера частиц менее 0,5 мм и

смешивания, спекают в печи при температуре 1250-1300
0
С в течение 90 мин.

Полученный спек, содержащий алюминат натрия, направляют на измельче-

ние до размера частиц 1,0 мм и выщелачивание.

Выщелачивание спека в непрерывном процессе ведут маточным оборот-

ным щелочным раствором, для первоначального же цикла употребляют рас-

твор свежего едкого натрия с концентрацией 80-100 г/л. При выщелачивании

спека, в раствор переходят алюминат натрия и некоторое количество кремне-
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зѐма. Оптимальные условия выщелачивания таковы: температура - 80ºС,

продолжительность - 40 мин, соотношение - Т:Ж=1:4.

При другом варианте (В) шихту, состоящую из мусковитового концен-

трата Курговадского месторождения, шлам газоочистки и сульфатсодержа-

щий осадок, образующийся при упаривании и охлаждении растворов шламо-

вых полей, после измельчения сырья до размера частиц менее 0,5 мм и сме-

шивания, спекают в печи при температуре 900-950ºС в течение 120 мин. По-

лученный спек, содержащий алюминат натрия, направляют на измельчение

до размера частиц 1,0 мм.

Выщелачивание спека в непрерывном процессе также ведут маточным

оборотным щелочным раствором, для первоначального же цикла употребля-

ют раствор свежего едкого натрия с концентрацией 90-100 г/л. При выщела-

чивании спека в раствор переходят алюминат и фторид натрия, а также неко-

торое количество кремнезѐма. Оптимальные условия выщелачивания таковы:

температура – 90-96ºС, продолжительность - 120 мин, соотношение -

Т:Ж=1:4.
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Рисунок 14 -Комплексная принципиальная технологическая схема получения

глинозѐма и криолит-глиноземного концентрата из мусковитового концентр-

ата и фторуглеродсодержащи отхода шламового поля алюминиевого произ-

водства спекательным способом.
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Алюминатно-фторидный раствор с целью обескремнивания нагревают

до температуры 96
о
С в течение 120 минут. Выпавший в осадок гидроалюмо-

силикат натрия отделяют фильтрованием пульпы, а алюминатно-фторидный

раствор направляют на процесс карбонизации.

Карбонизация алюминатных растворов осуществляется барботировани-

ем через раствор смеси газов, содержащих СО2, для выделения в осадок гид-

роксида алюминия. После сгущения и фильтрации белый осадок поступает

на термообработку при температуре 600
о
С в течение 60 минут. Содовый рас-

твор каустифицируют путем обработки гашѐной известью и возвращают на

процесс выщелачивания. Полученный криолит-глиноземный концентрат и

глинозѐм могут быть использованы в качестве дополнительного сырья в про-

изводстве алюминия электролизом.

ВЫВОДЫ

1. Физико-химическими методами анализа установлены химический и

минералогический составы мусковитового концентрата Курговадского ме-

сторождения. Выявлено, что основными минералами являются мусковит,

ставролит, дистен, гранаты, пироксены, амфиболы и биотит.

2. На основе физико-химических исследований процессов получения гли-

нозема и криолит-глиноземной смеси:

а) установлен режим спекания шихты с использованием мусковитовых

концентратов месторождения Курговад и известняка месторождения Зидды.

Показано, что максимальная степень извлечения достигается при следующем

соотношении исходных материалов в шихте:

1,0:6,0:3,0
32

:
3

:
..


CONa

m
СaCO

m
концмус

m

При этом максимальный выход Al2O3 (84%) достигается при следующих

условиях: температура –1300
о
С и продолжительность спекания - 90 минут.

б) при совместной переработке мусковитового концентрата Курговад-

ского месторождения с отходами шламового поля производства алюминия

оптимальным соотношением компонентов в шихте является:

mмус. конц. : mшлам : mсульф.ос. = 1,0 : 3,4 : 2,0.

При этом соотношении компонентов в шихте максимальный выход Al2O3

(78,7%) достигается при температуре 950ºС и продолжительности спекания

120 мин.

3. Изучена кинетика процесса спекания мусковитового концентрата Кур-

говадского месторождения с отходами шламового поля производства алю-

миния. Найдена кажущаяся энергия активации, которая составляет 47,25

кДж/моль, что свидетельствует о протекании процесса в кинетической обла-

сти.

4. Установлены оптимальные параметры выщелачивания спеков, полу-

ченных по вариантам:

а) температура -80
0
С, продолжительность - 40 минут, концентрация

NaOH -100 г/л, степень извлечения глинозема 86,9%.
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б) температура -95
0
С, продолжительность – 120 минут, концентрация

NaOH -95 г/л, степень извлечения глинозема 78,7%.

5. Разработана комплексная принципиальная технологическая схема по-

лучения глинозѐма, криолит-глинозѐмного концентрата из мусковитового

концентрата Курговадского месторождения с отходами шламового поля

алюминиевого производство спекательным способом.
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