отзыв
на автореферат диссертации Салимовой Парвины Талбаковны на
тему: «Физико-химические аспекты совместной переработки
мусковитовых концентратов Курговадского месторождения с
фторуглеродсодержащими отходами производства алюминия»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия

В Республике Таджикистан имеются огромные запасы мусковитовых
руд на Западном Памире, которые расположены в легкодоступном и
благоприятной зоне для их эффективного освоения.

В настоящее время на шламовом поле и свалке твёрдых отходов ГУП
«ТАлКо» образовалось огромное количество глинозем-фторсодержащих
отходов, в процессе переработки которых могут быть получены ценные
вещества и продукты для электролизеров алюминиевого производства.

Поэтому, тема диссертационной работы Салимовой Парвины
Талбаковны, посвященной совместной переработкеб глинозёмсодержащего
сырья - мусковита Курговадского месторождения с отходами, шламовых
полей алюминиевого производства, а также разработка технологии
получения глинозёма и криолит-глиноземной смеси являются актуальными
для Республики Таджикистан.

Автором разработана технология обогащения мусковит-ставролитовых
сланцев месторождения Курговад. Способ включает в себя следующие
основные стадии: измельчение, просеивание, магнитную сепарацию и
гравитационное обогащение.

В начале мусковит-ставролитовые сланцы поступают на измельчение.
Измельчённое сырьё после разделения на фракции просеивается. Крупные
фракции направляются на магнитную сепарацию. Магнитная фракция и
тонкая фракция после просеивания является мусковитовым концентратом и
его можно использовать, как исходное сырьё для производства глинозёма.

Немагнитная фракция направляется на гравитационное обогащение для
получения кварцевого концентрата. Его можно использовать, как исходное
сырьё для производства стекла, фарфора и керамики.

Салимовой П.Т приведены результаты исследования влияния различных
факторов при получении глинозема из мусковитовых руд месторождения
Курговад и на их основе разработана принципиальная технологическая схема
спекательного способа.

Шихту, состоящую из мусковита Курговадского месторождения,
карбоната кальция месторождения Зидды и кальцинированной соды после
смешивания этих компонентов спекают в печи при температуре 1250-1300°С
в течение 90 мин. Полученный алюминатный спек измельчается до размера
фракций менее 1,0 мм и подвергают выщелачиванию.

Определены оптимальные условия выщелачивания: температура - 800°С,
продолжительность - 40 мин, соотношение - Т:Ж=1:4. при этом степень
извлечения глинозема достигается 82,5%.
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При другом варианте (В) комплексная принципиальная технологическая
схема получения глинозёма и криолит-глиноземного концентрата шихту,
состоящую из мусковитового концентрата Курговадского месторождения,
шлам газоочистки и сульфатсодержащий осадок, образующийся при
упаривании и охлаждении растворов шламовых полей, после измельчения
сырья до размера частиц менее 0,5 мм и смешивания, спекают в печи при
температуре 900-950°С в течение 120 мин. Полученный спек, содержащий
алюминат натрия, измельчаются до размера частиц 1,0 мм.

Установлены оптимальные условия выщелачивания: температура - 90-
96°С, продолжительность - 120 мин, соотношение - Т:Ж=1:4. Степень
извлечения глинозема составляют 78,7%. Полученный криолит-глиноземный
концентрат и глинозём могут быть использованы в качестве
дополнительного сырья в производстве алюминия электролизом.

Новизна научных положений диссертации выражается в выявлении
факторов, определяющих механизмы протекания химических процессов
совместной переработки мусковитовых концентратов с отходами шламовых
полей ГУП «ТАлКо» спекательными способами.

Следует отметить, что выполненная огромная исследовательская работа
не лишена некоторых недостатков, которые были замечены в процессе
ознакомления с авторефератом. К этим недостаткам относятся:

1. Не совсем понятно вариантное разделение в принципиально
технологической схеме при спекании мусковитового концентрата с
известняком и кальцинированной содой (вариант А), а также с
фторуглеродсодержащими отходами ГУП «ТАлКо» (вариант В) с целью
получения алюмината натрия.

2. В автореферате не приведены сведения химического анализа состава
концентрата и хвостов обогащения мусковитовой руды.

Диссертационная работа Салимовой Парвины Талбаковны является
завершенной научно-исследовательской работой, которая по актуальности
поставленных целей и задач, уровня их решения, достоверности, научной
новизне, выводов и практических рекомендаций соответствует требованиям
пункта 9 Положения о порядке присуждения учёных степеней,
утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года,
№842, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата
технических наук по специальности 02.00.04 -физическая химия.
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